
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Errata......................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Boletins de Pessoal................................................................................................................................................6  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................9 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. Edição n° 1449 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

ERRATA 

 

Onde se lê “Gérson Luis Teixeira Luís Teixeira” nas tabelas “ACADEMIA INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO RIO GRAN-

DE DO SUL-ACISP-RS” e “PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PLANTÃO DE PORTO ALEGRE – FÓRUM CENTRAL“ do ANEXO da 

Ordem de Serviço nº 08/2014, publicada no DEMP de 12/06/2014, leia-se “Gérson Luís Teixeira”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de Junho de 2014. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 251/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de Junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 252/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Karina Bussmann Cabeda 3437914/1 03/05/2009 a 01/05/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alexandre Borelli 3427560/1 02   25 % 15/05/2014 

Fabio Oliveira Compassi 3435431/1 01   15 % 02/05/2014 

Fernando Silveira de Araujo 3429270/1 01   15 % 02/05/2014 

Luciano Neves Mosmann 3434206/1 01   15 % 23/05/2014 

Marta Rosa Teodozio 3426726/1 02   25 % 13/05/2014 

Michael Vince Von Grol 3431495/1 01   15 % 16/05/2014 

Roberto Paluchowski Cunha 3442837/1 01   15 % 09/05/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adair Jose Bamberg 3435644/1 06   03 % 13/05/2014 

Antonia Ferreira de Sousa 3427439/1 08   05 % 18/05/2014 

Beatrice Vizcaichipi Sanchotene 3073890/2 03   03 % 02/05/2014 

Celia Varta 3446212/1 03   03 % 15/05/2014 

Claudia Girardello 3431665/1 04   03 % 08/05/2014 

Daniela Nascimento Moraes 3370550/2 06   03 % 05/05/2014 

Dorvalino Jose Fim 3429601/1 07   05 % 10/05/2014 

Edemir Giacomo Zatti Junior 3446190/1 03   03 % 06/05/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fabio Oliveira Compassi 3435431/1 05   03 % 02/05/2014 

Fabio William Rosa 3430790/1 06   03 % 15/05/2014 

Fatima Rosane Silva de Souza 3446549/1 11   03 % 11/05/2014 

Fernando Silveira de Araujo 3429270/1 05   05 % 02/05/2014 

Guilherme Correa Goncalves 2371944/2 06   03 % 03/05/2014 

Ines Biali 3431223/1 06   03 % 06/05/2014 

Jaime Astor da Silveira 3442551/1 07   03 % 05/05/2014 

Joselaine Raquel de Almeida 3790266/1 02   03 % 19/05/2014 

Jossiano Noimann Leal 3592472/1 03   03 % 01/05/2014 

Luciano Neves Mosmann 3434206/1 05   03 % 23/05/2014 

Lucio Baumgarten Caceres 3432602/1 06   03 % 05/05/2014 

Luecir Madruga de Avila 3425215/1 12   05 % 09/05/2014 

Marcos da Boit Suzin 3429539/1 07   05 % 12/05/2014 

Marcos Juarez Brandao Mello 3383288/2 07   03 % 25/05/2014 

Maria Lucia Mariz Pinto Scalco 3427382/1 06   03 % 22/05/2014 

Michael Vince Von Grol 3431495/1 05   03 % 16/05/2014 

Miriam Maristela Bortoluzzi Bordignon 3437361/1 04   03 % 09/05/2014 

Patricia Cardoso Pinto da Rocha 3437256/1 06   03 % 08/05/2014 

Paulo Roberto Ferraz 3435482/1 10   03 % 06/05/2014 

Roberto Paluchowski Cunha 3442837/1 05   05 % 09/05/2014 

Solange Beatris dos Santos 2384256/2 06   03 % 30/05/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Abel Caim de Moraes 3444554/1 31/05/2009 a 29/05/2014 

Alexsandro Rogerio Pereira Cabral 3451089/1 02/06/2009 a 31/05/2014 

Alice Vogt 3450856/1 18/05/2009 a 16/05/2014 

Ana Eliza Moraes Nardi 3450945/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Anaelize Ludwig Graef Montagner 3450740/1 04/05/2009 a 02/05/2014 

Andre Marczewski 3450988/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Antonio Gilberto dos Reis 3423085/1 31/05/2009 a 29/05/2014 

Carlos Armando Koch Neto 3426599/1 16/05/2009 a 14/05/2014 

Cassiano Gilberto Santos Cabral 3444422/1 13/05/2009 a 11/05/2014 

Cassiano Trevisan Pires 3451038/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Cristiano Rocznieski Schumann 3450872/1 18/05/2009 a 16/05/2014 

Cristina Schoffel Schavinski 3450961/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Daniel de Deus Cunha 3444465/1 23/05/2009 a 21/05/2014 

Daniel de Quadros 3444481/1 20/05/2009 a 18/05/2014 

Daniela Nunes Rauen 3444309/1 03/05/2009 a 01/05/2014 

Edimilson Anger da Veiga 3451011/2 01/06/2009 a 30/05/2014 

Edson Luiz Vargas de Oliveira 3444570/1 31/05/2009 a 29/05/2014 

Eduardo Guimaraes de Almeida Dahne 3450899/1 20/05/2009 a 18/05/2014 

Heitor Schulte 3451020/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Ieda Alves Ferreira 3436683/1 31/05/2009 a 29/05/2014 

Inacio Rogerio Dutra Tavares 3451054/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Jeferson Velter 3444376/1 09/05/2009 a 07/05/2014 

Joice Loraine Mohr 3450902/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Jorge Almeida da Motta 3428168/1 11/05/2009 a 09/05/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de Junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 253/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de Junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

Karyne Zepka Vieira da Costa Goulart 3371760/2 01/06/2009 a 30/05/2014 

Leandro Tonial 3400387/2 01/06/2009 a 30/05/2014 

Lenoar Borba Medeiros 3444384/1 09/05/2009 a 07/05/2014 

Leonardo Locateli Rosa 3444597/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Leonardo Zeni Carbonera 3444341/1 06/05/2009 a 04/05/2014 

Leticia Anzanello Pfeiffer 3450953/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Lisandra Pinto Alderete Fontoura 3444392/1 16/05/2009 a 14/05/2014 

Lisier Bochehin 3092011/2 16/04/2009 a 14/04/2014 

Luciane Celeski Guterres 3450830/1 15/05/2009 a 13/05/2014 

Luciano Neves Mosmann 3434206/1 25/05/2009 a 23/05/2014 

Luciano Weber Scheeren 3444562/1 30/05/2009 a 28/05/2014 

Luis Fernando Dutra Aydos 3428249/1 28/05/2009 a 26/05/2014 

Luis Henrique Padilha Vilande 3451070/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

Marcos Portes Lampert 3444295/1 04/05/2009 a 02/05/2014 

Maria Celeste de Souza Carloto 3436250/1 22/05/2009 a 20/05/2014 

Marisa Bochernitsan 3419045/2 06/05/2009 a 04/05/2014 

Mark Scheurich 3444325/1 05/05/2009 a 03/05/2014 

Michele Aguiar Pereira Trunfo 3444414/1 16/05/2009 a 14/05/2014 

Michele Kury Cezar 3444457/1 17/05/2009 a 15/05/2014 

Patrick Pivotto Vieira 3450783/1 04/05/2009 a 02/05/2014 

Paula Roberta Portilho Acosta 3096122/2 15/05/2009 a 13/05/2014 

Rafael Benedetti Parisotto 3450805/2 04/05/2009 a 02/05/2014 

Vainer Villanova Fontela 3451003/1 01/06/2009 a 30/05/2014 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO. 

André Toniolo da Luz 3746003/2 01   15 % 30/04/2014 30/04/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Alencar Heidrich 3427455/1 04   05 % 17/04/2014 17/04/2014 

André Toniolo da Luz 3746003/2 01 a 06   03 % 30/04/2014 30/04/2014 

Lisier Bochehin 3092011/2 01   03 % 08/04/2014 08/04/2014 

Luiz Roberto Lins Almeida 3713679/1 01   03 % 07/02/2013 13/12/2013 

Tiago Francisco da Silva Correa 3438848/1 04   03 % 09/03/2014 27/03/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 5 

BOLETIM N.º 254/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de Junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 255/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de Junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de junho para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Marcio de Camillis 3434184/1 01   15 % 20/05/2014 

Rozane Terezinha Costa da Silva 3434257/1 01   15 % 02/05/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alberto da Rosa Hohgraefe 3428796/1 07   05 % 20/05/2014 

Ana Maria Prates Loss 3430995/1 06   03 % 26/05/2014 

Lucia Berenice Bittencourt 3547434/1 01   03 % 14/05/2014 

Luis Felipe Marques Só 3546888/1 01   03 % 10/05/2014 

Luzia Faraco Rodrigues 3551563/1 01   03 % 23/05/2014 

Marcio de Camillis 3434184/1 05   03 % 20/05/2014 

Priscila Vargas da Silva 3552772/1 01   03 % 28/05/2014 

Rafael de Vargas Scapini 3548856/1 01   03 % 17/05/2014 

Rozane Terezinha Costa da Silva 3434257/1 05   03 % 02/05/2014 

Tiago de Leao Pufal 3437388/1 04   03 % 30/05/2014 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Bianca Melo 3450732/1 04/05/2009 a 02/05/2014 

Diego Ziemiecki 3450821/1 12/05/2009 a 10/05/2014 

Leandro Ezequiel Brito 2777142/2 04/05/2009 a 02/05/2014 

Marcio de Camillis 3434184/1 22/05/2009 a 20/05/2014 

Paula Beckenkamp Costa Hoerbe 3382206/2 28/05/2009 a 26/05/2014 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Paula Pinto Costa Vargas 3375307/2 01 a 03  3% 14/04/2014 30/04/2014 

Rossana Jancowski Soares 3535347/2 01   03 % 09/04/2014 09/04/2014 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 6 

BOLETIM N.º 271/2014 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 3 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor EMIR 

TABORDA DA SILVA, Técnico Superior de Informática, ID n.° 3432610, registrada no Boletim n.º 398, publicado no DEMP de 

09/10/2007, referente ao quinquênio de efetividade de 30/09/2002 a 28/09/2007, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 05/06/2014 – PR.01359.00032/2014-7 - Port. 2009/2014). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 2 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor EMIR 

TABORDA DA SILVA, Técnico Superior de Informática, ID n.° 3432610, registrada no Boletim n.º 461, publicado no DEMP de 

15/10/2012, referente ao quinquênio de efetividade de 29/09/2007 a 26/09/2012, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 05/06/2014 – PR.01359.00032/2014-7 - Port. 2010/2014). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ BRUGNERA, para exercer o cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11°) lugar 

na Lista de Classificação da Região Central (Port. 2011/2014). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 15/05/2014, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

LUCIANO DUTRA FERRARI, tendo entrado em exercício em 12/06/2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE  VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.00001.00537/2013-1 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Leonardo Chim 

Lopes, ID n.º 3438333; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa IVH1336, a ser usado na 

execução de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA 

DE ASSINATURA: 12 de junho de 2014. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12  de junho de 2014. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

CO. 29559 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: prestação de serviços para confec-

ção de 10.000 (dez mil) folders para distribuição durante os jogos da Copa do Mundo em Porto Alegre/RS; VALOR: R$ 1.169,65 (um 

mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 2945, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3902; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal 

n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12/06/2014, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb 

Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de junho de 2014.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA  DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 1476-0900/14-0 

  

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Eric Pedroza Isquierdo, 

Id.Func. n.º 3450317; OBJETO: permissão de uso mediante indenização, de automóvel particular da marca FIAT, modelo PUNTO 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 7 

ATTRACTIVE , ano fab. / ano mod.2012, placa ITC 1474, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de tarefas e serviços 

no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em conformidade com os Provimentos n.ºs 12/2013 e 73/2013; DATA 

DE ASSINATURA: 03 de junho de 2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de junho de 2014.  

ROBERVAL  DA SILVEIRA  MARQUES,   

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA  DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 1502-0900/14-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Remir Francisco Pies, Id.Func. 

n.º 3450724; OBJETO: permissão de uso mediante indenização, de automóvel particular da marca NISSAN, modelo FRONTIER , 

ano fab.2011 / ano mod.2012, placa ISF  2882, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito 

do Projeto FAVO-Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em conformidade com os Provimentos n.ºs 12/2013 e 73/2013; DATA DE ASSI-

NATURA: 12 de junho de 2014.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de junho de 2014.  

ROBERVAL  DA SILVEIRA  MARQUES,   

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/14 

PROCESSO N.º 688-09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/14 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de junho de 2014, junto à empresa BASE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., totaliza: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 195,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 

47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de junho 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/14 

PROCESSO N.º 688-09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/14 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de junho de 2014, junto à empresa MULTIFASE COMERCIAL TECNICA LTDA., totaliza: 

Item Descrição Qd Unit 

05 CHUVEIRO ELÉTRICO, DO TIPO DUCHA, POTÊNCIA DE 5.500W 220V 6 R$ 26,00 

06 
RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO, 5.500W, 220V (DEVE SER APROPRIADA PARA O 
MODELO FORNECIDO NO ITEM 5.1) 

6 R$ 6,50 

Item Descrição Qd Unit 

6.1 RELÉ FOTOELÉTRICO BIVOLT OU 220V , 1000W COM BASE. 30 R$ 2,60 

7.1 
SOQUETE PARA LÂMPADA 70/150W, TIPO RX7S, COM CAVALETE EM AÇO ZINCADO, 
SIMILAR AO INDUSPAR REFERÊNCIA 9115 (DOIS POLOS) 

20 R$ 9,75 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 8 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 813,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 

47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 10/14 

PROCESSO N.º 688-09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/14 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de junho de 2014, junto à empresa MANOELITA BIASOTTE - ME, totaliza: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 1.429,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 

e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/14 

PROCESSO N.º 688-09.00/14-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/14 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de junho de 2014, junto à empresa GUSTAVO ZORTEA - ME, totaliza: 

Item Descrição Qd Unit 

1.1 CABO FLEXÍVEL PP, ISOLAÇÃO 750V, 3X1,5MM² (QUANTIDADE EM METROS) 300 R$ 1,87 

1.2 CABO FLEXÍVEL PP, ISOLAÇÃO 750V, 2X1,5MM² (QUANTIDADE EM METROS) 200 R$ 1,31 

1.3 CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO, ISOLAÇÃO 300V, 2X1,5MM² (QUANTIDADE EM METROS) 100 R$ 1,08 

1.4 
CABO FLEXÍVEL, ANTICHAMA, ISOLAÇÃO 750V, 2,5MM² DIVERSAS CORES (VERMELHO, 
AMARELO, BRANCO, AZUL, VERDE E PRETO) - QUANTIDADE EM METROS - 

600 R$ 0,83 

Item Descrição Qd Unit 

2.1 PLUGUE DESMONTÁVEL PARA TOMADA, 90° 2P+T 10ª (TRIANGULAR) 60 R$ 4,00 

2.2 PLUGUE DESMONTÁVEL PARA TOMADA, 2P+T 10A 30 R$ 2,75 

2.3 PLUGUE DESMONTÁVEL PARA TOMADA 2P 10A 15 R$ 1,62 

2.4 PLUGUE DESMONTÁVEL PARA TOMADA 90° 2P 10ª (TRIANGULAR) 15 R$ 2,36 

2.5 ADAPTADOR REVERSO 2P+T 15A 200 R$ 9,40 

2.6 TOMADA DE SOBREPOR (SISTEMA X) COM CAIXA, 2P+T 20A 80 R$ 7,72 

2.7 
INTERRUPTOR MODULAR, BIPOLAR SIMPLES, QUE SEJA COMPATÍVEL COM OS DA 
MARCA IRIEL LINHA TALARI 

50 R$ 7,58 

2.8 
INTERRUPTOR MODULAR, SIMPLES, QUE SEJA COMPATÍVEL COM OS DA MARCA 
IRIEL LINHA TALARI 

50 R$ 4,30 

3.1 
LÂMPADA MULTIVAPOR METÁLICO 150W, BIPINO, SOQUETE RX7S, TEMPERATURA 
DE COR DE 4.200K, VIDA MEDIANA DE 10.000 HORAS 

30 R$ 41,15 

4.1 
BÓIA ELÉTRICA PARA RESERVATÓRIO INFERIOR E SUPERIOR COM CABO DE 1,5 
METROS. SEM USO DE MERCÚRIO 

8 R$ 32,95 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 9 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 4.971,90; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 

e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11de junho de 2014. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N.º 23/2014 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 

Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, foram instaurados os 

seguintes Inquéritos Civis: 

IC 00711.00032/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete em 19/05/2014 por João Claudio Pizzato Sidou 

com a finalidade de apurar reajuste abusivo da tarifa de energia elétrica, em descompasso com a qualidade dos serviços prestados. 

Investigado(s): AES Sul - Distribuidora Gaúcha de Energia Elétrica. 

Local do fato: Alegrete. 

IC 00739.00014/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Canoas em 21/05/2014 por José Nílton Costa De Souza 

com a finalidade de apurar possível prática de atos de improbidade administrativa na Câmara de Vereadores de Canoas, em decor rên-

cia da nomeação de servidores para cargo em comissão, sem o exercício efetivo das suas funções e com repasse de remuneração. 

Investigados: Auri Marques De Moura, Gemelson Sperandio Pompeu, Maria Estela Simão. 

Reclamante(s): Auri Marques De Moura. 

PI 00759.00008/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito em 19/05/2014 por Rudimar Tonini Soares 

com a finalidade de apurar notícia de possível irregularidade na celebração de contrato de prestação de serviço. 

IC 00829.00038/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 21/05/2014 por Dio-

mar Jacinta Rech com a finalidade de possíveis irregularidades na contratação das empresas Instituto Carbonobrasil de Desenvolvi-

mento Científico e Tecnológico e Instituto de Pesquisas Históricas e Ambientais Farroupilha - IPHAF pela Companhia Estadual de 

Energia Elétrica - CEEE para o descarte do óleo tóxico ascarel. 

Local do fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00041/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 22/05/2014 por Dio-

mar Jacinta Rech com a finalidade de possíveis irregularidades na omissão do Poder Público, ao permitir que agente penitenciário 

demitido por peculato retornasse ao cargo por falta de instauração de inquérito policial ou processo penal. 

Local do fato: Porto Alegre. 

IC 00829.00042/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 22/05/2014 por Dio-

mar Jacinta Rech com a finalidade de investigar possível ato de improbidade administrativa. 

IC 00829.00043/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 22/05/2014 por Dio-

mar Jacinta Rech com a finalidade de investigar possível ato de improbidade administrativa. 

IC 00829.00025/2013 instaurado na Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre em 22/05/2014 Por Nil-

son De Oliveira Rodrigues Filho com a finalidade de investigar possível ato de improbidade administrativa. 

IC 00852.00039/2014 instaurado na Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande em 22/05/2014 por José Alexandre Da Silva 

Zachia Alan com a finalidade de apurar possível ilícito contra o patrimônio público e contra a probidade administrativa vertida na lei 

municipal 7.540/14, bem assim no projeto de lei 41/2014. 

Investigado(s): Câmara Municipal dos Vereadores do Rio Grande, município do Rio Grande. 

Local do fato: Rio Grande. 

IC 00947.00007/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões em 22/05/2014 por Renata Lontra de Olivei-

ra com a finalidade de investigar suposto superfaturamento com gastos abusivos na manutenção da frota de veículos, possível san-

ção de lei municipal sem aprovação do legislativo, realização de compras sem processo licitatório prévio, possível pagamento anteci-

pado referente à construção de rampa localizada no cais do porto do município, suposto direcionamento nas contratações de servido-

res mediante processo seletivo simplificado, suposta irregularidade em concurso público da Câmara Municipal de Vereadores, tendo 

como investigado o município de Garruchos/RS. 

Investigado(s): Município de Garruchos. 

Local do fato: Santo Antônio Das Missões. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de junho de 2014. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1449 

 10 

IC 00949.00154/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Capão da Canoa em 22/05/2014 Por Paula Bittencourt Orsi com a fina-

lidade de averiguar irregularidades em licitação realizada pela Prefeitura Municipal de Xangri-Lá (processo de licitação nº 16839/2013 

- edital nº 189/2013). 

Investigado(s): Município de Xangri-Lá. 

Local do fato: Capão da Canoa. 

IC 00949.00155/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Capão da Canoa em 22/05/2014 por Paula Bittencourt Orsi com a finali-

dade de averiguar omissão do Município de Capão da Canoa em apurar lesão ao patrimônio público praticada pelo assessor especial 

de gabinete José Roberto Avila Kilpp. 

Investigado(s): José Roberto Avila Kilpp, Prefeitura Municipal de Capão da Canoa. 

Local do fato: Capão da Canoa. 

IC 00949.00156/2014 instaurado na Promotoria de Justiça de Capão da Canoa em 22/05/2014 por Paula Bittencourt Orsi com a finali-

dade de averiguar eventual favorecimento pessoal do Vice-Prefeito do município de Capão da Canoa em obra de duplicação de tre-

cho da Av. Brasil, Bairro Zona Norte, em Capão da Canoa. 

Investigado(s): Prefeitura Municipal de Capão da Canoa. 

Local do fato: Capão da Canoa. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de junho de 2014. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2014-06-13T09:56:13-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




